

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN AN THI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Thị trấn Ân Thi, ngày 24 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chợ hoa Tết Giáp Thìn năm 2024
trên địa bàn thị trấn Ân Thi

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện Ân Thi về việc giao cho UBND thị trấn Ân Thi tổ chức Chợ hoa Tết Giáp Thìn năm 2024;

Căn cứ Báo cáo số 02/BC-KTHT ngày 22/01/2024 của phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ân Thi về việc tổ chức Chợ hoa Tết Giáp Thìn năm 2024 huyện Ân Thi;

Để tập trung xây dựng một điểm bán hoa, cây cảnh khu vực trung tâm huyện đảm bảo mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân dân thị trấn Ân Thi xây dựng kế hoạch tổ chức Chợ hoa Tết Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Chợ hoa tết Giáp Thìn năm 2024 nhằm tạo ra môi trường văn hóa, vui tươi, lành mạnh, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân dân, là điểm sinh hoạt văn hóa mới trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024; đồng thời thu hút các nhà kinh doanh, tiểu thương, các nhà vườn trồng hoa, cây cảnh trong và ngoài thị trấn đến quảng bá, giới thiệu và tiêu thụ hoa, cây cảnh.

- Tập trung thành một điểm bán hoa, cây cảnh khu vực trung tâm huyện đảm bảo mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024.

2. Yêu cầu

Chợ hoa Tết Giáp Thìn năm 2024 được chuẩn bị chu đáo, tổ chức an toàn, tiết kiệm, thiết thực, phù hợp với mục đích, yêu cầu đặt ra, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia. Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh từ thị trấn đến các cơ sở, trên Cổng thông tin của thị trấn để mọi người dân trong và ngoài thị trấn biết và hưởng ứng tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tên gọi: Chợ hoa Tết Giáp Thìn năm 2024 huyện Ân Thi.

2. Địa điểm: Sân vận động cũ của huyện, đường 3/2 phố Hoàng Văn Thụ, thị trấn Ân Thi

3. Thời gian tổ chức Chợ hoa Tết Giáp Thìn năm 2024: Từ ngày 25/01/2024 (tức ngày 15 tháng chạp Âm lịch) đến hết ngày 09/02/2024 (tức ngày 30 tháng chạp Âm Lịch). Quy mô theo nhu cầu đăng ký của các hộ kinh doanh, dự kiến khoảng 25 - 30 gian hàng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính Xây dựng – Đô thị và Môi trường

- Tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại khu vực chợ hoa.

2. Công an thị trấn

- Xây dựng phương án bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động tổ chức Chợ hoa.

- Tiếp nhận đăng ký của tiểu thương, đơn vị nhà vườn, cá nhân bày bán hoa, cây cảnh tham gia Chợ hoa.

- Xây dựng sơ đồ phương án, bố trí, sắp xếp các hộ kinh doanh, nhà vườn, tiểu thương tham gia chợ hoa trưng bày khoa học, hợp lý, hiệu quả.

- Bố trí lực lượng tuần tra, kiểm soát ngày, đêm; giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn thị trấn.

3. Công chức Tài chính, kế toán

Trên cơ sở kế hoạch lập dự toán kinh phí để thực hiện tổ chức Chợ hoa Tết Giáp Thìn năm 2024.

4. Công chức văn hóa và Đài truyền thanh thị trấn

- Thông báo trên hệ thống truyền thanh để các hộ kinh doanh, nhà vườn nắm được đăng ký về điểm bán hoa, cây cảnh.

- Thường xuyên viết tin bài tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân biết rõ mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm trước, trong thời gian tổ chức Chợ hoa Tết Giáp Thìn năm 2024 huyện Ân Thi để nhân dân hưởng ứng, tích cực tham gia.

- Chuẩn bị maket, nội dung trang trí, tuyên truyền gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thẩm định; thông tin các hoạt động của Chợ hoa lên Cổng thông tin điện tử UBND thị trấn Ân Thi.

5. Ủy ban mặt trận Tổ quốc thị trấn và các đoàn thể chính trị, xã hội

- Tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở, vận động các hộ gia đình, cá nhân không trưng bày hoa, cây cảnh lấn chiếm vỉa hè, hành lang giao thông, lòng đường đảm bảo an toàn giao thông.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, các tiểu thương bán hoa, cây cảnh tập trung về điểm bán hoa, cây cảnh tại sân vận động cũ của huyện, đường 3/2 phố Hoàng Văn Thụ, thị trấn Ân Thi.

6. Các thôn, phố

- Tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân không trưng bày hoa, cây cảnh lấn chiếm vỉa hè, hành lang giao thông, lòng đường đảm bảo an toàn giao thông.

- Thông báo cho các tiểu thương bán hoa, cây cảnh tập trung về điểm bán hoa, cây cảnh tại sân vận động cũ của huyện, đường 3/2 phố Hoàng Văn Thụ, thị trấn Ân Thi

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chợ hoa Tết Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ân Thi, yêu cầu các ban, ngành có liên quan, các ông (bà) trưởng thôn, phố tổ chức và thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- TV Đảng ủy (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Các ngành có liên quan;
- Các thôn, phố;
- Đài truyền thanh (phát thanh);
- Lưu VP.

Thực hiện

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Thuật